
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  625/15   
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: P.O. FESR 2007/2013- Asse II linea d’intervento 2.1 azione 2.1.4 “ Catasto degli 

scarichi e catasto delle utenze non ricomprese negli agglomerati previsti dal 

PTA”. Approvazione Convenzione tra l’Amministrazione Provincia di Foggia e 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano -          .       

 

L’anno duemilaquindici il giorno 19 del mese di febbraio alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 688, del 12/02/2015.  

------------------------------------ O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) 

Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele 

PALMIERI 9) Gianfranco TONTI, componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Matteo ORLANDO ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- la Regione Puglia con atto deliberativo di Giunta Regionale n.850 del 26 maggio 

2009, ha approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse II 

del P.O. FESR 2007/2013; 

- la Linea d’Intervento 2.1 del suddetto Asse II, comprende, tra l’altro, l’Azione 

2.1.4, finalizzata  alla realizzazione del Catasto degli Scarichi idrici e catasto 

delle utenze non ricomprese negli agglomerati previsti dal PTA; 

- con delibera di Giunta Regionale n. 2586 del 30.11.2010, la Regione Puglia, 

quale soggetto beneficiario della succitata azione, ha individuato le Province 

quali soggetti attuatori; 

- con propria Determinazione n. 75/DIR/2010/37, il Dirigente del Servizio 

Regionale Tutela Acque ha ripartito l’ammontare complessivo del finanziamento, 

pari a € 6.600.000,00, fra le sei Provincie pugliesi, assegnando alla Provincia di 

Foggia un investimento complessivo pari a € 1.122.178,87; 

- la data ultima per concludere l’intervento in oggetto e la relativa omologazione 

della spesa è il 30 settembre 2015;  

- la Provincia di Foggia, sia per compiti istituzionali sia per volontà di natura 

politica,  è già fattivamente impegnata nella tutela dell’ambiente, con particolare 

riferimento alla ricerca dello sviluppo sostenibile, alla valorizzazione delle 

tradizioni, del paesaggio e dell’architettura rurale; 

- il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano è Ente di Diritto Pubblico e presta 

la sua attività istituzionale anche per assicurare, in collaborazione con altri Enti 

territoriali e non, la partecipazione a programmi di progettazione e realizzazione 

di opere pubbliche, per qualsiasi canale di finanziamento, europeo, statale e 

regionale, con l’obiettivo di pianificare prima e realizzare dopo non solo attività 

connesse alla tutela dell’ambiente in genere, ma anche finalizzate al risparmio 

energetico e alla riduzione dell’inquinamento, alla valorizzazione, anche ai fini 

turistici, del territorio in tutti i suoi aspetti: naturalistico, ambientale, storico – 

culturale e produttivo, nonché esercita le funzioni di polizia idraulica su tutti i 

corsi d’acqua loro affidati in gestione e di cui curano la manutenzione; 

- secondo il comma 2 art.21 della LR 13 marzo 2012, n. 4,  le Province, i Comuni, 

i Parchi riconosciuti e insistenti nel territorio della Regione Puglia, gli altri Enti 

competenti per territorio, nonché gli Enti gestori del servizio idrico integrato degli 

ambiti territoriali ottimali, costituiti a norma del d.lgs. 152/2006, possono 

stipulare con i Consorzi di Bonifica intese e convenzioni per la realizzazione di 

azioni di comune interesse, per la gestione in comune di specifici servizi, per la 

gestione e realizzazione di opere e per il conseguimento di obiettivi comuni. 

- appare evidente che una collaborazione a tutto campo dei due Enti, con 

professionalità e competenze consolidate e riconosciute da terzi,  non può che 

rappresentare una sinergia di sicura efficacia, potendosi fondere da un lato il 

dovere, anche istituzionale, di porre in essere azioni mirate al rispetto 

dell’ambiente e dall’altro una comprovata operatività nell’ambito della 

progettazione ed esecuzione di interventi di ogni genere, nonché una specifica 

conoscenza del territorio e delle problematiche di tutela e valorizzazione 

ambientale; 

 

 Considerato che l’art.30 del decreto legislativo 267/2000 (sostitutivo dell’art.24 della 

legge 142/1990) prevede che gli enti locali e territoriali, al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni e 

le stesse, tra l’altro, devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

   

Vista la bozza di Convenzione tra la Provincia di Foggia e il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano per la realizzazione del Catasto degli scarichi e catasto delle utenze 

non ricomprese negli agglomerati previsti dal PTA”, trasmessa con nota prot. 0011132 del 

18.02.2015; 

 

Ritenuto di approvare la suddetta bozza di Convenzione, autorizzando il Presidente 

alla sottoscrizione della stessa qualora non vengano apportate significative modifiche; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Convenzione tra la 

Provincia di Foggia e il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per la 

realizzazione del Catasto degli scarichi e catasto delle utenze non ricomprese negli 

agglomerati previsti dal PTA”; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a 

sottoscrivere la suddetta Convenzione non appena anche l’Amministrazione 

Provinciale l’avrà fatta propria senza modifiche sostanziali; 



- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


